2. Quod si quis presumpserit, sacrilegus habeatur, et sicut sacrilegus judicetur. Ipsos autem sæculares qui hoc agunt, audivimus clericos et Domini sacerdotes persequi, eosque infamari, ut malum super malum addant, et deteriores fiant, non intelligentes quod ecclesia Dei in sacerdotibus consistit, et *crescit in templum Dei.*<sup>1163</sup> Et sicut qui ecclesiam Dei vastat, ejus predia et donaria expoliat et invadit fit sacrilegus, sic et ille qui ejus sacerdotes insequitur sacrilegii reus existit, et sacrilegus judicatur.<sup>1164</sup>

<sup>1160</sup> I Cor. 3, 9-10 : agricultura estis.

<sup>1161</sup> cf. I Cor. 3, 13.

<sup>1162</sup> PS. ISID., *Pii secunda* VII : a., fratribus per ; Scitis, fratres ; agricultura sumus, ideo ejus a. ; autem hoc esse n. ; eo ditabitur (*sed* ditabimur *D, S*) ; inter vos c. ; predia sibi (*sed* usui *D*).

<sup>1163</sup> Eph. 2, 21.

<sup>1164</sup> PS. ISID., *Pii secunda* VIII (1).

3. Itaque<sup>□</sup> salva in omnibus apostolica auctoritate, quæcumque sunt ad religionis observantiam pertinentia, locis suis et a suæ dioceseos sinodis audiantur, et examinentur.<sup>1165</sup>

4. Et si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum vel laicorum, quamvis potentium, suo episcopo inoboediens fuerit, aut ei insidias paraverit, aut contumeliam aut calumniam, et convinci potuerit<sup>†</sup>, mox curiæ tradatur. *Qui autem facit injuriam, recipiat hoc quod inique gessit.*<sup>1166</sup> Nullus ministros Domini lingua detrahat, quia *corrumpunt mores bonos colloquia mala.*<sup>1167</sup> Immo qui tales sunt, cohibeant se, ut ait apostolus : *Evigilate justi, et nolite peccare !*<sup>1168 1169</sup>

5. *Emulentur*<sup>□</sup> *carismata meliora,*<sup>1170</sup> hoc est dilectionem fraternam, et nullatenus talia agant, nullatenus predia ecclesiarum invadant, nullatenus ministros ecclesiasticos insequantur, nec eis misceantur aut consentiant qui talia agunt. Quoniam *non solum qui talia agunt sunt* hujus criminis, id est sacrilegii, rei, *sed etiam qui facientibus consentiunt.*<sup>1171 1172</sup>

6. Scimus<sup>xxxxxxxxxxxxxxxx</sup> autem quia fornicatio non est gravius peccatum quam sacrilegium. Et sicut majus peccatum<sup>yyyyyyyyyyyyyy</sup> est quod in Deum committitur, quam quod in hominem, sic gravius est sacrilegium agere quam fornicari. Et tamen tam grave peccatum est fornicatio, ut de quodam christiano qui hoc<sup>zzzzzzzzzzzzzz</sup> crimen admiserat in *uxorem patris sui,*<sup>1173</sup> scribat<sup>□</sup> apostolus his clericis qui ei paenitentiam injungere debebant : *Vos quidem inflati estis et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, id est de societate ceterorum fidelium laicorum, qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, presens autem spiritu, jam judicavi ut presens eum qui sic operatus est, in nomine domini nostri Jesu Christi convenientibus in unum*<sup>□</sup> *vobis et meo spiritu in*<sup>□</sup> *virtute Domini Jesu, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus*

<sup>1165</sup> PS. ISID., *Pii secunda* IX (5) : De cetero salva.

<sup>1166</sup> Col. 3, 25.

<sup>1167</sup> I Cor. 15, 33.

<sup>1168</sup> I Cor. 15, 34.

<sup>1169</sup> PS. ISID., *Pii secunda* X : convinci poterit (*sed potuerit D, M, S*), m.

<sup>1170</sup> I Cor. 12, 31 : Emulamini carismata meliora.

<sup>1171</sup> Rom. 1, 32 : sunt morte digni, s.

<sup>1172</sup> PS. ISID., *Pii secunda* VIII (2) : Emulamini carismata meliora, et nolite talia agere, nec eis misceri aut consentire qui.

<sup>1173</sup> cf. I Cor. 5, 1.

*salvus sit in die domini nostri Jesu Christi. Non bona gloriatio vestra, hoc est quia leve peccatum judicabatis illud. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?*<sup>1174</sup> Hoc est : fornicatio omnia alia bona opera polluit, ne Deo sint accepta. *Expurgate*, inquit apostolus, *vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azimi !* Hoc est : illam fornicationem mundate per poenitentiam, ut sitis purificati ! *Etenim*<sup>aaaaaaaaaaaaaaaa</sup> *Pascha nostrum, immolatus est Christus ;* hoc est : Christus morte sua nos redemit, ideo puri serviamus ei. *Itaque epulemur, hoc*<sup>bbbbbbbbbbbbbbbb</sup> *est communicemus sacrificio sancti altaris ; non in fermento veteri, hoc est pollutione fornicationis*<sup>cccccccccccccccc</sup> ; *neque in fermento malitiæ et nequitiae sed in azimis sinceritatis et veritatis, hoc est mundati corde et corpore.* Item quia fornicatio grave peccatum est, ait<sup>□</sup> idem apostolus : *Scripti vobis in epistula ne commisceamini fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus aut idolis servientibus. Alioquin, melius fuerat vos jam mortuos corpore esse.*<sup>1175</sup> Hic apostolus fornicarios grave judicat sicut et rapaces, aut idolatras, aut avaros, hoc est pecuniæ amatores magis quam Dei. Quanto majus est crimen sacrilegii quod in Deum fit ?<sup>1176</sup>

7. Item ut fideles a talibus se separent, sicut ab excommunicatis, ait apostolus : *Nunc autem*<sup>□</sup> *scripsi vobis non commisceri*<sup>□</sup>. *Si is qui frater, hoc*<sup>ddddddddddddddd</sup> *est christianus, nominatur est fornicator*<sup>□</sup>, *aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere.*<sup>1177</sup> Hoc est : pro excommunicato eum reputate, ut non comedatis cum eo, et ipse segregatus a vobis per excommunicationem, permaneat in luctu pænitiæ, ut in die judicii salvus sit. Item ait apostolus : *Quid enim mihi de his qui foris sunt judicare, hoc est de his qui christiani non sunt ? Nonne de his qui intus sunt vos judicatis*<sup>□</sup> ? Hoc est : christianos laicos clerici judicant in pænitentia propter consilium fraternum. *Nam eos qui foris sunt, deus judicabit ;* hoc est : eos qui non sunt christiani deus

<sup>1174</sup> I Cor. 5, 2-6 : C. congregatis vobis ; s. cum virtute.

<sup>1175</sup> I Cor. 5, 7-10 : Alioquin, debueratis de hoc mundo exiisse.

<sup>1176</sup> Ps. ISID., *Pii secunda* IX (1) : De talibus ait apostolus ; C. congregatis vobis ; s. cum virtute ; ait ipse (*sed* ait B, D, S) i. ; Alioquin, debueratis de hoc mundo exiisse.

<sup>1177</sup> I Cor. 5, 11.

perdet in suo iudicio. *Auferte malum ex vobisipsis* ; hoc est : excommunicate et eicite a vestra societate illos qui incorrigibiles sunt, ut sint in sua potestate et arbitrio !<sup>1178</sup> Forte Deus eis inspirabit correctionem. Quem enim incorrigibilem videmus dimittamus eum in suo arbitrio foris, ne si invitum eum tenemus, desperatus se ipsum aut aquis aut laqueo aut alio quolibet modo interimat, et nos simus rei mortis ejus.<sup>1179</sup>

8. Item ait apostolus : *Audet aliquis vestrum, habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos et non apud sanctos ?* Hoc est : christianus christianum non debet accusare ante eos principes qui christiani non sunt ; et clericus clericum non debet accusare ante laicum. *An nescitis quoniam sancti<sup>o</sup> de mundo judicabunt ?* Hoc est : christiani principes judicabunt non christianos, quod modo videmus, quia reges terræ jam christiani facti subjectos habent paganos inter quos judicant. *Et si in vobis judicabitur mundus, hoc est si christiani in hoc sæculo habebunt iudicium super subjectos paganos, indigni estis quidem ut de minimis iudicetis.* Hoc est : non debet christianus christianum accusare de minimis causis, sed etiam magna indulgeat alter alteri, antequam litigium inter eos audiatur. *Nescitis quoniam angelos iudicabimus, quanto magis sæcularia !*<sup>1180</sup> Hoc est : apostoli sive episcopi iudicare debent inter spirituales viros dum fuerit necesse, inter sacerdotes, qui angeli dicuntur, et inter clericos, sed multo magis inter laicos iudicare debent episcopi, si tantam potestatem habent ut inter angelos, hoc est sacerdotes sive spirituales viros, causas examinent : apostolica Romana sedes, omnes episcopos dum necesse est examinet ; in loco apostolorum, episcopi angelos, hoc est sacerdotes, iudicant. Nemo enim presumere debet sacerdotes iudicare, nisi episcopus. Quia episcopi super reges et

---

<sup>1178</sup> I Cor. 5, 12-13.

<sup>1179</sup> PS. ISID., *Pii secunda* IX (2) : Nunc hoc (*sed* autem B, D, S) s. ; non commisceamini (*sed* commisceri B, D, S). Si quis (*sed* qui S) f. ; fornicator, immundus (*sed* fornicator B, D, S), a. ; vos iudicastis (*sed* iudicatis B, D, S).

<sup>1180</sup> I Cor. 6, 1-3.

omnes laicos constituti sunt, non imperatores neque laicorum<sup>eeeeeeeeeeeeee</sup> quiquam constituti sunt super sacerdotes Dei.<sup>1181</sup>

9. Item apostolus ait : *Sæcularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, hoc est laicos, illos constituite ad iudicandum ! Ad verecundiam vestram dico : Sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare fratrem suum, sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles. Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis [fol. 141v] inter vos. Quare non magis injuriam accipitis ? Quare non magis fraudem patimini ? Sed vos injuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt ? Nolite errare ! Neque fornicarii<sup>o</sup>, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, in nomine domini nostri Jesu Christi, et in spiritu Dei nostri.*<sup>1182 1183</sup>

10. Considerent omnes quam grave peccatum est sacrilegium, hoc est predia Ecclesiæ invadere et ministros Ecclesiæ persequi, si fornicatio pro tanto ducitur, ut a regno Dei separet hominem, et patribus suis cuncti reverentiam exhibeant debitam, ut pastores et oves pariter consequantur regnum æternum Jesu Christi domini nostri, cui est gloria in sæcula. Amen.

<sup>1181</sup> Ps. ISID., *Pii secunda* IX (3) : sancti Dei (*sed sancti B, D, M, S*) de.

<sup>1182</sup> I Cor. 6, 4-11.

<sup>1183</sup> Ps. ISID., *Pii secunda* IX (4) : Neque fornicari (*sed fornicarii D, S*), n.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANICII PAPAÆ.**

BEATUS Anicius papa...

***Dicta beati Anicii papæ ad ædificationem Ecclesiæ, de dignitate et concordia episcoporum.***

**[LXXXIX]**

1. Universis ecclesiis<sup>□</sup>, Anitius in Domino salutem. ‘Bonorum operum et spiritualium studiorum, karissimi, Deum auctorem esse non dubium est, qui bonorum hominum incitat mentes et adjuvat actiones. Quod cunctis<sup>□</sup> evidenter apparet, cum inter spatia longinqua regionum diversarum, episcoporum<sup>□</sup> corda unum sentiunt consilium, et quæ desiderant in populo Dei corrigere<sup>□</sup>, non unius sed plurimorum consensus confirmat<sup>□</sup>.’<sup>1184</sup> Quidam fratres<sup>□</sup> ex longinquis Galliarum provinciis consuluerunt nos scriptis suis de ordinandis episcopis, et de elatione quorundam archiepiscoporum super episcopos, et de clericis qui capitis verticem non radunt.<sup>1185</sup>

2. De ordinationibus sane episcoporum, olim in sancti predecessoris nostri Analeti quædam jam decreta repperimus : Scimus enim beatissimum Jacobum apostolum, qui dicebatur justus, qui etiam secundum carnem frater Domini nuncupatus est, a Petro et Jacobo et Johanne apostolis Hierosolimorum esse episcopum ordinatum.<sup>1186 1187</sup>

3. Hucusque beatus Anicius. Sciendum autem beatum Jacobum apostolum ita esse ordinatum a tribus apostolis, ut tamen jam ab ipso Domino esset consecratus. Non itaque ab eis consecratus, sed in cathedra episcopali per electionem et assensum eorum

<sup>1184</sup> LEO M., *Epist.* 61, 1 (col. 874).

<sup>1185</sup> PS. ISID., *Aniceti prima* I : ecclesiis per Galliæ provincias constitutis, Anicetius (*sed Anitius B, D, M*) in ; Quod nobis evidenter apparuit c. ; r., vestra corda unum senserunt consilium ; quæ desiderabatis responsa, n. ; plurimorum epistolæ intimarunt.

<sup>1186</sup> *cf. supra* Sermo in conc. II LIX 2.

<sup>1187</sup> PS. ISID., *Aniceti prima* I.

illis adstantibus est inthronizatus. Simili modo Petrus in Antiochiæ sede, deinde in Romana cathedra, ab aliis episcopis ordinatus est, non ita ut ab eis consecraretur in ordine pontificali, qui ab ipso Christo jam consecratus fuerat, sed oratione et assensu adstantium inthronizatus est. In Antiochia quidem ab eis qui in eadem regione adhuc erant apostoli ; Romæ vero ab eis qui cum eo ab Antiochia venerunt. Fuerunt autem qui cum eo venerunt : beatus Martialis, primus Dei adnuntiator in Galliis, condiscipulus et carne propinquus et in baptisate filius ejus ; et Marcus evangelista, primus Christi adnuntiator in Ægipto, et in baptisate filius ejusdem Petri ; item Linus et Cletus, Alpinianus et Austriclinianus, episcopi, qui in commune cum apostolis Ecclesiam gubernaverunt.

4. De talibus enim qui presbiteri simul et episcopi censebantur, dicebat Paulus alloquens presbiteros Ephesi : *Vos, inquit, Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei.*<sup>1188</sup> Tales enim ideo censebantur presbiteri, quia subjecti erant apostolis. Ideo censebantur episcopi, quia in commune cum eis ad Ecclesiam gubernandam invigilabant, sicut mos est eorum qui vicarii episcoporum sunt, quos greci ‘corepiscopos’ vocant, qui quasi presbiteri subjecti sunt episcopo suo, et quasi episcopi cooperatores ad gubernationem et laborem Ecclesiæ episcopo suo existunt. Et quod in antiquis codicibus invenimus Marcialem fuisse ordinatum in episcopatu ab apostolis, intelligendum est illam ordinationem esse quando electione et assensu apostolorum cathedram<sup>hhhhhhhhhhhhhhhh</sup> Lemovicensem jussus est suscepisse, vel absens adhuc in oriente degens, ubi Spiritus Sanctus unicuique apostolorum partes et provintias sive regiones terrarum in sortem predicandi dispertitus est, ipsumque dedit Galliam suscipere et adire in officio apostolatus ; vel presens quando ab episcopis<sup>iiiiiiiiiiiiiii</sup> Alpiniano et Austricliniano inthronizatus est, in ipsa prima ecclesiarum omnium tocius Galliæ, quam ipse de templo sculptilium consecravit Deo templum in honore<sup>iiiiiiiiiiiiiii</sup>

<sup>1188</sup> Act. 20, 28.

Stephani protomartiris et consanguinei sui. Hæc enim ecclesia prima fuit in tota Gallia dedicata, et primatum fidei in occidente ipsa primum suscepit. Consecratus est autem Marcialis in ordine episcopali ab ipso domino nostro Jesu Christo cum ceteris apostolis, quando *elevatis manibus benedixit eis et ferebatur in cælum.*<sup>1189</sup>

5. Fateantur autem necesse est contentiosi qui eum ideo negant esse apostolum, eo quod non sit unus de duodecim<sup>kkkkkkkkkkkkkkkk</sup>, aut eum non accepisse a Christo cum aliis apostolis potestatem ligandi atque solvendi, aut accepisse et jure apostolum esse. Si negant accepisse, traditionem et statuta et auctoritatem priorum qui de eo scripserunt, ejusque gesta receperunt et crediderunt, violant, et terminos patrum antiquos transgrediuntur. Si confitentur accepisse quidem, sed non ideo jure apostolum esse, divinæ constitutioni repugnant ; voluntati et potestati Dei resistere videntur. Sed voluntati Dei nemo poterit resistere.<sup>1190</sup> *Non est autem prudentia, non est consilium contra Deum.*<sup>1191</sup> De talibus scriptum est : *Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobabo.*<sup>1192</sup> Item ipsa Veritas ait : *Omnis plantatio quam non plantavit pater meus cælestis, eradicabitur.*<sup>1193</sup> Si enim plantatum quod non est a Deo eradicabitur, profecto quod Deus plantavit, statuit, constituit, ordinavit, nullatenus a quoquam poterit divelli ; immo qui Dei ordinationi repugnat, sub omni festinatione disperdet illum Deus. Membrum enim diaboli est, qui adversus Deum est.

6. Constituunt autem canones apostolorum episcopum a tribus vel duobus episcopis ordinari. Marcialis quippe a duobus inthronizatus est. Aurelianum autem consecravit et ordinavit episcopum pro se, non solus sed cum duobus. Sed qui quærunt alios episcopos per Aquitaniam esse a Marciale ordinatos, quia in ejus gestis non exprimitur, cur non quærunt singula nomina diaconorum et presbiterorum quos

<sup>1189</sup> Luc. 24, 50-51 : elevatis manibus suis benedixit eis ; (...) et ferebatur in celum.

<sup>1190</sup> cf. Rom. 9, 19 : voluntati enim ejus quis resistit ?

<sup>1191</sup> Prov. 21, 30 : c. Dominum ; sic VL.

<sup>1192</sup> I Cor. 1, 19.

<sup>1193</sup> Matth. 15, 13.

nimirum multos ipse ordinavit, et tamen in ejus gestis non exprimuntur ? Sedes autem Romana, a qua omnis auctoritas semper procedit, ideo de ordinatione episcoporum non minus quam a tribus intimat, ut futuris temporibus eadem ordinatio episcopalis rata permaneat.